Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 549/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO (CALÇADA) NA RUA
JOAQUIM MOREIRA DE MELO, AO LADO DO PASTO DO HILÁRIO, NO
TRECHO QUE DÁ ACESSO AOS BAIRROS JARDIM SÃO PAULO E JARDIM
BELO HORIZONTE.

A presente solicitação tem por objetivo garantir mais segurança e
acessibilidade aos pedestres que utilizam diariamente esse trecho para deslocamento
entre os referidos bairros. Atualmente, a ausência de passeio obriga os moradores a
transitarem pela pista de rolamento, expondo-se ao risco de acidentes, especialmente
nos horários de maior movimento.

Além de representar uma importante medida de segurança viária, a
construção da calçada proporcionará melhoria na mobilidade urbana, beneficiando
estudantes, trabalhadores e idosos que utilizam o trajeto com frequência. O local
também possui fluxo constante de veículos e pedestres, reforçando a necessidade de
uma intervenção adequada.

A obra, ainda que de pequena extensão, terá grande impacto positivo na
qualidade de vida e na segurança da população local, além de contribuir para o
embelezamento urbano e a valorização da via pública.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 20 de outubro de 2025.

FÁBIO TOMAZOLI DA FONSECA
VEREADOR